ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 27/2024

SEROPÉDICA/RJ, 10 de maio de 2024.

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS.

Ao  sétimo dia do mês de maio do  ano de dois mil e vinte quatro, às duas horas e dez minutos de 2024,  teve início a reunião do
comitê de investimentos do Seroprevi, contando com a presença dos membros; Keitia Machado da Silva (Presidente), Roseli
Rodrigues Novaes da Silva  e Aluizio Macena da Costa, para tratarem da seguinte pauta: 1) rendimentos dos fundos de investimento
2) recuperação do valor aplicado pelo BDR 3) aprovação do parecer do mês de março 4) enquadramento dos fundos de acordo com
a resolução 5) análise da carteira, proposta elaborada pela consultoria. A Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de
quórum. Quórum qualificado. 1) a presidente informa para ciência de todos sobre a rentabilidade dos investimentos positiva em R$
81.553,92 no mês de março/2024,  está abaixo do esperado, mas já dá sinais de recuperação.  2) a presidente da ciência a todos  da
recuperação do investimento no BDR, que durante algum tempo apresentou resultado negativo, mais vem subindo
gradativamente. Não havendo mais comentários, segue para o próximo tema  3)  A presidente informa para ciência de todos o
parecer do mês de março/2024 confirmando sua aprovação de todos os membros presentes. 4) A presidente para ciência de todos
falou do enquadramento dos investimentos, estando todos dentro do que determina a resolução. 5) A presidente em seguida colocou
em discussão a resposta da consultoria sobre a análise da carteira solicitada pelos membros do comitê de investimento, sendo a
posição da consultoria de que deve ser feito investimento em renda variável de parte do investimento referente ao parcelamento da
dívida da Prefeitura Municipal de Seropédica com o Seroprevi, o que foi considerado inviável pela totalidade dos Membros do
Comitê, sendo decidido que vai se aguardar a movimentação da carteira no mês de abril e que se o resultado não for o esperado
serão tomadas as devidas providências, todos foram unânimes em colocar que o repasse da prefeitura precisa ser regularizado o
mais breve possível. A presidente relata sobre os investimentos do mês de março/2024 para análise dos presentes: BB automático
 FIC Renda Fixa Curto Prazo: R$ 26.78677, BB IRF-M 1 TITULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREV: R$ 5.246.666,15, Caixa
Brasil Gestão Estratégica FIC Renda Fixa: R$ 1.447,18 Caixa Brasil IDKA IPCA 2ª Títulos públicos FI REN/Fixa: R$ 1.217,47, Caixa
Brasil IMA-B 5 Títulos Públicos FI Renda Fixa :R$ 2.168,46, Caixa Brasil IMA-B Títulos Públicos FI Renda Fixa: R$ 5.492,59, Itaú
IDKA 2 IPCA FIC Renda Fixa: R$416.973,25, Caixa Brasil Ativa FIC Renda Fixa LP: R$1.101,74, Caixa Brasil disponibilidade FIC
Renda Fixa SIM R$ 1.653.237,23 Caixa Brasil FI Renda Fixa Referenciado DI LP: R$ 2.744,21, Caixa Ações Multigestor FIC Ações
R$ 526.474,59, Caixa Brasil Ações Livre Quantitativo FIC ações: R$1.058.224,40, Caixa Dividendos FI
ações:R$269.289,63,caixaintitucionalFIaçõesBDRnivel1:R$201.593,69,CaixaAlocaçãoMacroFICmultimercadoLP:R$315.347,03,Caixa
Brasil Estratégia Livre FIC Multimercado LP:R$ 101.394,86,Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$ 459.849,71,Total para cálculo dos
limites da resolução: R$ 10.290.008,96; Após a análise pelos membros dos investimentos e demais assuntos tratados, a presidente
encerra a reunião as 13:15h, sendo marcada a próxima reunião para o dia 04/06/2024, sendo a presente ata lavrada e assinada
pelos presentes.

1/1ID: 3F0.76E, KEITIA MACHADO DA SILVA(10/05/2024 15:26:57) Palavras:530
Cód. Autenticidade: 15R7.2V26.257H.772R.3676 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

92
.8

0*
.*

*7
-*

8

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA